BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

 CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN

VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Số:           /CCPT - CSPC

V/v cấp giấy chứng nhận y tế đối với
thực phẩm xuất khẩu thuộc lĩnh vực

nông nghiệp và môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi:   Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh

Phúc đáp công văn số 165/SATTP-QLHN ngày 17/7/2025 và 43/SATTP-

QLHN ngày 09/7/2025 của Sở An toàn thực phẩm về việc cấp giấy chứng nhận y

tế đối với thực phẩm xuất khẩu thuộc lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, Cục

Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại khoản 1, 2 Điều 42 Luật An toàn thực phẩm: “Cơ quan

nhà nước có thẩm quyền của Việt Nam cấp giấy chứng nhận lưu hành tự

do, chứng nhận y tế,…đối với thực phẩm xuất khẩu trong trường hợp có yêu cầu

của nước xuất khẩu; “Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định hồ sơ, thủ tục cấp các loại giấy

chứng nhận quy định tại khoản 1 Điều này thuộc lĩnh vực được phân công quản

lý”.

2. Nghị định 136/2025/NĐ-CP và Thông tư 12/2025/TT-BNNMT của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường quy định phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý

nhà nước trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật (Điều 24) đã phân cấp nhiệm

vụ Kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc thực

vật xuất khẩu quy định tại Thông tư số 44/2018/TT-BNNPTNT ngày 28 tháng 12

năm 2018 kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn

gốc thực vật xuất khẩu được Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường phân cấp

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

3. Theo Nghị định số 136/2025/NĐ-CP và các Thông tư số 09/2025/TT-

BNNMT; số 17/2025/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, các

thẩm quyền về cấp giấy chứng nhận y tế (ATTP) cho lô hàng thực phẩm có nguồn

gốc thủy sản xuất khẩu; Giấy chứng nhận ATTP, kiểm dịch cho lô hàng thực phẩm

có nguồn gốc động vật xuất khẩu hiện chưa phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh thực hiện

4. Hiện nay, việc cấp chứng nhận y tế đối với thực phẩm xuất khẩu có nguồn

gốc thủy sản (trong trường hợp có yêu cầu của nước xuất khẩu) được các đơn vị

trực thuộc Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường thực hiện theo quy

định tại Thông tư số 48/2013/TT-BNNPTNT (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư

số 17/2024/TT-BNNPTNT, Thông tư số 17/2025/TT-BNNMT; Đối với thực

2

phẩm có nguồn gốc động vật xuất khẩu được các đơn vị trực thuộc Cục Chăn nuôi

và Thú y  thực hiện theo quy định của pháp luật.

Đề nghị Quý Sở nghiên cứu và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Các PCT;

- Lưu VT, ATTP, CSPC.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T11:57:34+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Bá Anh<lbanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T13:39:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG<cucclcbpttt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T13:39:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG<cucclcbpttt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T13:39:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG<cucclcbpttt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!